CAMÂRA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Bia Kicis – PL/DF

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2023
(Da Dep Bia Kicis)

Solicita a convocação da Excelentíssima
Ministra da Saúde, Sra. Nísia Trindade, para
prestar esclarecimentos acerca da compra de
remédios sem registro da Anvisa.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, e 58, § 2º, ambos da

Constituição Federal e na forma dos arts. 32, XI, ‘b’, e 219, I e § 1º, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja feita a

convocação da Excelentíssima Ministra da Saúde, Sra. Nísia Trindade, para prestar

esclarecimentos acerca da compra de remédios sem registro da Anvisa.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério da Saúde assinou contratos de R$ 392,2 milhões para comprar

lotes sem registro da Anvisa (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) de insulina e

imunoglobulina, dois medicamentos considerados estratégicos para o SUS.

A convocação busca esclarecer alguns pontos:

a) a compra emergencial de 392 milhões de imunoglobulina de laboratórios

chineses, sem registro na Anvisa;

b) a compra emergencial de 18 milhões de insulina de laboratório chinês, sem

registro na Anvisa;

c) a razão da compra de imunoglobulina de laboratórios chineses, sendo que o

mercado nacional é produtor de imunoglobulina, conforme informação do Sr. Nelson

*C
D2

31
90

60
52

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231906052300

RE
Q

 n
.2

33
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

05
/2

02
3

09
:0

0:
05

.4
97

 -
CF

FC

CAMÂRA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Bia Kicis – PL/DF

Mussolini, presidente-executivo da Sindusfarma (Sindicato da Indústria de Produtos

Farmacêuticos);

d) porque a empesa Auramedi, que forneceu até hoje apenas 21 mil reais em

medicamentos à União, foi a escolhida para o fornecimento de imunoglobulina por

intermédio de contrato emergencial no valor de 285,8 milhões reais;

e) porque a empresa Farma Medical foi a escolhida para o fornecimento de

imunoglobulina em contrato emergencial no valor de 87,63 milhões;

f) porque foi escolhida a empresa globalmax para o fornecimento de insulina em

contrato emergencial no valor de 18 milhões.

 A  empresa Novo Nordisk, fornecedora de insulina ao Ministério da Saúde por

diversos pregões, teve sua proposta negada para o fornecimento emergencial.

Por esta razão, é importante a oitiva da ministra para esclarecimento dos reais

motivos daa compra de remédios sem registro da Anvisa.

Sala da Comissão,      de    de 2023.

Deputada BIA KICIS

PL/DF

*C
D2

31
90

60
52

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231906052300

RE
Q

 n
.2

33
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

05
/2

02
3

09
:0

0:
05

.4
97

 -
CF

FC